
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (293477 - Postecom CA3).  
 Data firma: 14/12/2016. Rettificata in data 16/12/2016  
 Data Esecutività: 16/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e  Archivistici 
 
Protocollo: 38364.38364/2016  
 
Determinazione n. 2943  del   14 dicembre 2016  
 
Oggetto:  Determina a contrarre per procedura negoz iata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, su piattaforma Sintel, per l’affidamento d el Servizio di trasformazione di scaffalature fisse  
in scaffalature mobili (compattabili), fornitura di  armadiatura compattabile e movimentazione di 
materiale documentario dell’Archivio di Deposito de l Comune di Mantova CIG 6910158AC4  CUP 
I66G16000190004  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che : 

• con D.G.C. n. 20 del 10 marzo 2016, immediatamente esecutiva, sono stati approvati il  Documento 
Unico di Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018;  

• con DGC n.  61 del 31 marzo 2016, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

• con DCC 68 del 30 novembre 2016, immediatamente esecutiva, Il Consiglio Comunale ha 
provveduto all'approvazione delle variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario anni 2016-2018. 

CONSIDERATO che: 
• a seguito di una verifica dell’ASL di Mantova presso Palazzo Soardi, in data 4 agosto 2015, il 

Dirigente dello Sportello Unico ha segnalato la necessità di contenere la quantità di carta presente 
negli archivi del palazzo, limitando la giacenza di documenti come da normativa vigente in materia di 
prevenzione incendi per edifici privi di CPI; 

• il personale dello Sportello Unico e dell’Archivio si è rapidamente attivato per dar inizio allo 
spostamento ordinato del maggior numero di pratiche dai locali di Palazzo Soardi all’Archivio di 
Deposito, trasferimenti che sono regolarmente proseguiti con cadenza bimestrale; 

• anche altri Settori del Comune provvedono al versamento agli atti di pratiche, conservate presso gli 
archivi correnti del proprio Settore, a volte singolarmente voluminose, come avviene per molti 
fascicoli del Settore Opere Pubbliche; 

APPURATO  che: 
• l’Archivio di Deposito è stato dotato di sola scaffalatura fissa, in gran parte già utilizzata per la 

conservazione delle pratiche; 
• è necessario optare per una soluzione che consenta di comprimere l’attuale scaffalatura al fine di 

liberare spazi per l’installazione di nuovi scaffali; 

RISCONTRATO che la migliore soluzione consiste nella trasformazione dell’attuale scaffalatura fissa in 
scaffalatura mobile e nell’acquisto di ulteriore scaffalatura mobile (armadi compattabili); 

CONSIDERATO che: 
• è necessario provvedere anche alla movimentazione della documentazione posta agli atti, negli 

stessi locali dell’Archivio di Deposito, nel periodo di installazione degli armadi compattabili;  
• la somma messa a disposizione per l’acquisto di armadi compattabili è stata opportunamente 

integrata per consentire lo svolgimento della gara che comprende: la trasformazione di circa 3000 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (293477 - Postecom CA3).  
 Data firma: 14/12/2016. Rettificata in data 16/12/2016  
 Data Esecutività: 16/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

ml. di scaffali fissi in scaffali mobili,  la fornitura e posa in opera degli elementi di armadi compattabili 
e la movimentazione e ricollocazione della documentazione d’archivio. 

RICHIAMATA a tale scopo Determinazione n. 2625 del 18 novembre 2016 con la quale è stata indetta 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, provvedendo alla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.lgs 50/2016, di un avviso pubblico di preinformazione 
per la selezione di concorrenti da invitare alla gara da svolgersi in modalità telematica mediante Piattaforma 
SINTEL per l’affidamento della fornitura e relativo servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che entro il termine del 5 dicembre 2016 ore 12:00 sono pervenute n. 3 domande di 
partecipazione alla selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata; 

DATO ATTO  che le domande di partecipazione sono state protocollate e numerate ed inserite in apposito 
elenco, custodito in atti; 

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione degli inviti alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del  D.Lgs. 50/2016; 

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione, disciplinano l’appalto: 
• capitolato d’appalto; 
• lettera invito; 
• dichiarazione sostitutiva di certificazioni;  
• formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 
• modello offerta economica;  

STABILITO , come risulta dalla documentazione: 

• di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore 
a base di gara in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 del D.Lgs. 50/2016, mentre, per la ditta 
aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 (art. 13 del 
Capitolato speciale), con facoltà, in entrambi i casi, di applicare le riduzioni previste dall’art. 93, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016; 

• che la fornitura e il servizio in oggetto abbiano la durata di 60 giorni a partire dal verbale di consegna; 

DATO ATTO  che:  

• che sono stati acquisiti i necessari codici CIG 6910158AC4 e CUP I66G16000190004;  

• l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione del 22/12/2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, 
ammonta a € 30,00; 

• tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
• non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti; 
 
INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e Archivistici il responsabile 
unico del procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della 
procedura in oggetto; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di 
spesa, il Regolamento di Contabilità, il D. Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 
ATTIVARE  la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca regione Lombardia, ai 
sensi art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura e posa di armadiatura 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (293477 - Postecom CA3).  
 Data firma: 14/12/2016. Rettificata in data 16/12/2016  
 Data Esecutività: 16/12/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

compattabile, trasformazione di scaffalature fisse in scaffalature mobili (compattabili) e movimentazione di 
materiale documentario dell’Archivio di Deposito; 
APPROVARE  la documentazione di gara, in atti, composta da: 
• capitolato d’appalto; 
• lettera invito; 
• dichiarazione sostitutiva di certificazioni;  
• formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 
• modello offerta economica; 

APPROVARE,  altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara; 

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 

• l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (mediante 
verifica del miglior rapporto qualità/prezzo) di cui all’art 95 del  D.Lgs. 50/2016, (offerta tecnica punti 70 e 
offerta economica punti 30) come stabilito all’art. 12 della lettera di invito; 

• le economie derivanti dalla gara saranno interamente impiegate per la fornitura di armadi compattabili; 
• il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della stessa Autorità in 

data 22.12.2015, corrisponde a € 30,00; 
• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Sviluppo Servizi Educativi, 

Bibliotecari e Archivistici, dr.ssa Irma Pagliari; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00, a favore ANAC – Via di M. Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il 
cui pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, al Capitolo; 

Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103076 Art.: 41 
Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio  
Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 Codice Gestionale SIOPE : 1332 
CDR: P054 CDG: P054 
Importo: 30,00 
Note: Missione 1 programma 2  
 
PRENOTARE la spesa stimata di Euro 120.000,00 al capitolo :  

Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 205031 Art.: 00 
Descrizione Capitolo/Art.: Acquisto beni mobili, macchine e attrezzature per Archivio  
Conto Finanziario: U.2.02.01.03.001 Codice Gestionale SIOPE : 2502 
CDR: P054 CDG: P054 
CIG: 6910158AC4 
CUP: I66G16000190004 
Importo: 120.000,00 
Note: Missione 1 programma 2 

 
TRASMETTERE al Settore CF per competenza.  

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 


